
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  747  DEL   11.12.2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AGLI ENTI GESTORI 
PUBBLICI E PRIVATI FINALIZZATA ALL’ASSEGNAZIONE E CONTRATTUALIZZAZIONE DI 
COMPLESSIVI 60 POSTI LETTO DA DISTRIBUIRE SU N. 3 OSPEDALI DI COMUNITA’ SUL 
TERRITORIO DI ATS INSUBRIA, MEDIANTE LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
PROVVISORIA  CHE  SUBORDINA  I  PROPRI  EFFETTI  AL  CONSEGUIMENTO  DELLA 
CONCESSIONE DELL’ACCREDITAMENTO REGIONALE DA PARTE DEGLI ENTI CHE SI 
COLLOCANO  UTILMENTE  IN  GRADUATORIA  IN  RELAZIONE  ALLA  STRUTTURA 
PROPOSTA PER LA GESTIONE DELL’OSPEDALE DI COMUNITA’.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Marta Papagni
Responsabile del procedimento: Dott. Gianni Nosetti
(DG)

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 

del  2  aprile  2015,  n.  70  “Regolamento  recante  definizione  degli  standard  qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;

- il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 
del 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo 
sviluppo  dell'assistenza  territoriale  nel  Servizio  sanitario  nazionale”  che  riguarda  la 
definizione di un nuovo modello organizzativo della rete di assistenza sanitaria territoriale 
volta  a  definire  modelli  e  standard  relativi  all'assistenza  territoriale,  alla  base  degli 
interventi  previsti  dalla  Component  1  della  Missione  6  "Reti  di  prossimità,  strutture  e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" del PNRR;

RICHIAMATI le seguenti leggi e provvedimenti regionali:
- Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  

sanità”, così come da ultimo modificata dalla legge regionale di riforma del 14 dicembre 
2021, n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

- allegato 7) alla D.G.R. n. XII/6387 del 16.05.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2022”;

- D.G.R.  XI/6760  del  25.07.2022  recante  “Approvazione  del  modello  organizzativo  e  dei 
criteri  di  accreditamento  per  l'applicazione  del  decreto  23  maggio  2022,  n.  77 
‘Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza 
territoriale nel servizio sanitario nazionale’”;

- D.G.R.  XI/7592  15.12.2022  “Attuazione  del  DM  23  maggio  2022,  n.  77  “Regolamento 
recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel 
servizio  sanitario  nazionale”  –  documento  regionale  di  programmazione  dell’assistenza 
territoriale”;

- Decreto  della  Direzione  Welfare  n.  2852  del  28.02.2023  ”Implementazione  della  rete 
sanitaria territoriale in attuazione dell’allegato 7 della D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022”;

- D.G.R. n. XII/1435 del 27.11.2023 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine all’attività 
dell’Ospedale di Comunità”;

DATO ATTO che:
- l’Ospedale di Comunità può essere collocato oltre che in una Struttura ospedaliera, anche 

in una Casa di Comunità, in strutture sanitarie polifunzionali, presso le Strutture residenziali 
sociosanitarie o avere sede propria;

- ai  sensi  della  D.G.R.  n.  XII/6387  del  16.05.2022  per  ATS  Insubria  è  stata  prevista 
l’assegnazione di n. 3 nuovi Ospedali di Comunità per un numero complessivo di 60 posti 
letto;

PRECISATO che ai sensi della predetta D.G.R. n. XII/1435/2023:
- le  risorse  complessivamente  rese  disponibili  da  Regione  Lombardia  per  l’attuazione su 

tutto  il  territorio  regionale  delle  finalità  di  cui  alla  D.G.R.  in  parola  sono  pari  a  € 
12.304.369,00=;

- è stato approvato l’allegato 1), recante i “Requisiti Organizzativi,  gestionali Strutturali  e 
Tecnologici  specifici  di  esercizio  e  accreditamento  degli  Ospedali  di  Comunità”,  in 

Pagina 2 di 7



sostituzione  dell’allegato  3)  alla  D.G.R.  n.  XI/6760/2022,  disponendo  il  superamento  di 
quanto  previsto  nel  merito  con  Decreto  della  DG  Welfare  n.  2852  del  28/02/2023,  e 
specificando che il processo di verifica e vigilanza dei requisiti viene inquadrato nell’ambito 
delle determinazioni di cui alla D.G.R. XI/2569/2014;

- è stato approvato l’allegato 2), recante “Criteri per l’accesso, la dimissione e la gestione 
dei  pazienti  negli  ospedali  di  comunità  (OdC),  ulteriore  specificazione  degli  standard 
sanitari e assistenziali degli ospedali di comunità, determinazione della tariffa e istituzione 
del flusso informativo transitorio di rilevazione della relativa attività”;

- è stato approvato l’allegato 3), recante lo “Schema tipo per la manifestazione di interesse 
rivolta  a  enti  pubblici  dell’area  non  intercompany  e  privati  interessati  alla  gestione  e 
contrattualizzazione di p.l. di Ospedali di Comunità sul territorio della ATS _____________: 
formazione di una graduatoria provvisoria che subordina i propri effetti al conseguimento 
della  concessione  dell’accreditamento  regionale  da  parte  degli  enti  che  si  collocano 
utilmente  in  graduatoria  in  relazione  alla  struttura  proposta  dall’Ente  per  la  gestione 
dell’ODC”, unitamente ai sub allegati 3.1, 3.2 e 3.3 recanti la domanda e i moduli per le 
autocertificazioni legate alla partecipazione all’avviso;

- è stato disposto che l’accreditamento di Ospedali di Comunità da parte di soggetti pubblici 
non intercompany e privati è ammesso solo con riferimento agli Enti che si collocheranno 
utilmente  nelle  graduatorie  formulate  dalle  ATS  all’esito  dell’espletamento  delle 
manifestazioni  d’interesse,  con  l’individuazione  dei  posti  letto  concretamente  e 
provvisoriamente assegnati nell’ambito di quelli individuati per l’ATS che indice l’avviso, 
atteso che gli effetti dell’assegnazione sono subordinati all’effettivo previo conseguimento 
dell’accreditamento da parte dell’Ente istante a cura di Regione Lombardia;

- è  stato  disposto di   dare mandato alle  ATS individuate nell’ambito  dell’allegato 7)  alla 
D.G.R. XI/6387/2022 di procedere all’indizione, entro 15 giorni dall’adozione della D.G.R.  n. 
XII/1435 del 27.11.2023, di specifiche manifestazioni d’interesse rivolte anche a soggetti 
pubblici dell’area non intercompany e privati per la gestione e contrattualizzazione di posti 
letto di Ospedali di Comunità mediante lo schema tipo di avviso di cui all’allegato 3) e sub 
allegati 3.1, 3.2 e 3.3 della medesima D.G.R.;

DATO ATTO che ATS Insubria, per le finalità in parola, intende promuovere un avviso pubblico 
di manifestazione di interesse rivolto ai soggetti pubblici non intercompany e privati presenti 
sul territorio interessati all’assegnazione e contrattualizzazione di complessivi 60 posti letto da 
distribuire su n. 3 Ospedali di Comunità, mediante la formazione di una graduatoria provvisoria 
che subordina i propri effetti al conseguimento della concessione dell’accreditamento regionale 
da parte degli Enti che si collocano utilmente in graduatoria in relazione alla Struttura proposta 
per la gestione dell’Ospedale di Comunità;

RITENUTO pertanto di: 
- approvare  l‘avviso  di  manifestazione  di  interesse  recante:  “Avviso  pubblico  di 

manifestazione  di  interesse  rivolta  agli  Enti  gestori  pubblici  e  privati  finalizzata 
all’assegnazione e contrattualizzazione di complessivi 60 posti letto da distribuire su n. 3 
Ospedali  di  Comunità sul  territorio  di  ATS  Insubria,  mediante  la  formazione  di  una 
graduatoria provvisoria che subordina i propri effetti al conseguimento della concessione 
dell’accreditamento regionale da parte degli Enti che si collocano utilmente in graduatoria 
in relazione alla Struttura proposta per la gestione dell’Ospedale di Comunità” (allegato 1), 

Pagina 3 di 7



unitamente ai relativi modelli di dichiarazione di manifestazione di interesse, di cui ai sub 
allegati 1.1, 1.2 e 1.3 quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

- pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il 10 gennaio 2024; 

- definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
10 gennaio 2024, pena l’esclusione dalla procedura di selezione in trattazione;

- demandare ad un successivo provvedimento l'individuazione della Commissione valutatrice 
delle dichiarazioni di manifestazione di interesse pervenute nei termini previsti, secondo i 
criteri  declinati  nel  punto  A.4  rubricato  “Criteri  di  selezione  degli  enti  che  presentano 
domanda” dell’Allegato 1 al presente provvedimento;

- stabilire che ATS procederà all’approvazione della graduatoria provvisoria entro 60 giorni 
dalla  scadenza  del  termine  previsto  per  la  presentazione  delle  dichiarazioni  di 
manifestazione di interesse di cui all’allegato 1 e sub allegati 1.1, 1.2 e 1.3;

- stabilire che il collocamento in posizione utile nella predetta graduatoria da parte degli Enti 
aderenti è condizione necessaria ma non sufficiente all’efficacia della medesima,  atteso 
che l’assegnazione definitiva è subordinata alla previa  acquisizione da parte  degli  Enti 
risultanti assegnatari del provvedimento di accreditamento regionale, all’esito della verifica 
del possesso di tutti i requisiti contenuti nell’Allegato 1 alla D.G.R. XII/1435/2023;

- incaricare la S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario e la S.C. Accreditamento e Controllo 
Sociosanitario di effettuare un’istruttoria tecnica preliminare finalizzata al controllo della 
correttezza e completezza delle manifestazioni di interesse degli Enti aderenti, nonché alla 
sussistenza dei requisiti di ammissibilità indicati al punto A.3 rubricato “Enti ammessi a 
presentare domanda” dell’Allegato 1 al presente provvedimento; 

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per le ragioni espresse:

1. di  approvare  l‘avviso  di  manifestazione  di  interesse  recante:  “Avviso  pubblico  di 
manifestazione  di  interesse  rivolta  agli  Enti  gestori  pubblici  e  privati  finalizzata 
all’assegnazione e contrattualizzazione  di complessivi 60 posti letto da distribuire su n. 3 
Ospedali  di  Comunità sul  territorio  di  ATS  Insubria,  mediante  la  formazione  di  una 
graduatoria provvisoria che subordina i propri effetti al conseguimento della concessione 
dell’accreditamento regionale da parte degli Enti che si collocano utilmente in graduatoria 
in relazione alla Struttura proposta per la gestione dell’Ospedale di Comunità” (allegato 1), 
unitamente ai relativi modelli di dichiarazione di manifestazione di interesse, di cui ai sub 
allegati 1.1, 1.2 e 1.3 quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Pagina 4 di 7



2. di pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il 10 gennaio 2024;

3. di  definire  come termine ultimo per  la  presentazione delle  manifestazioni  d’interesse  il 
giorno 10 gennaio 2024, pena l’esclusione dalla procedura di selezione in trattazione;

4. di  demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l'individuazione  della  Commissione 
valutatrice delle dichiarazioni di manifestazione di interesse pervenute nei termini previsti, 
secondo  i  criteri  declinati  nel  punto  A.4  rubricato  “Criteri  di  selezione  degli  enti  che 
presentano domanda” dell’Allegato 1 al presente provvedimento;

5. di stabilire che ATS procederà all’approvazione della graduatoria provvisoria entro 60 giorni 
dalla  scadenza  del  termine  previsto  per  la  presentazione  delle  dichiarazioni  di 
manifestazione di interesse di cui all’allegato 1 e sub allegati 1.1, 1.2 e 1.3;

6. di stabilire che il collocamento in posizione utile nella predetta graduatoria da parte degli 
Enti  aderenti  è  condizione  necessaria  ma  non  sufficiente  all’efficacia  della  medesima, 
atteso che l’assegnazione definitiva è subordinata alla previa acquisizione da parte degli 
Enti risultanti  assegnatari del provvedimento di accreditamento regionale, all’esito della 
verifica del possesso di tutti i requisiti contenuti nell’Allegato 1 alla D.G.R. XII/1435/2023;

7. di  incaricare  la  S.C.  Accreditamento  e  Controllo  Sanitario  e  la  S.C.  Accreditamento  e 
Controllo  Sociosanitario  di  effettuare  un’istruttoria  tecnica  preliminare  finalizzata  al 
controllo  della  correttezza  e  completezza  delle  manifestazioni  di  interesse  degli  Enti 
aderenti,  nonché  alla  sussistenza  dei  requisiti  di  ammissibilità  indicati  al  punto  A.3 
rubricato “Enti ammessi a presentare domanda” dell’Allegato 1 al presente provvedimento;

8. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

9. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 5 di 7



10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AGLI ENTI GESTORI 
PUBBLICI E PRIVATI FINALIZZATA ALL’ASSEGNAZIONE E CONTRATTUALIZZAZIONE DI 
COMPLESSIVI 60 POSTI LETTO DA DISTRIBUIRE SU N. 3 OSPEDALI DI COMUNITA’ SUL 
TERRITORIO DI ATS INSUBRIA, MEDIANTE LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
PROVVISORIA  CHE  SUBORDINA  I  PROPRI  EFFETTI  AL  CONSEGUIMENTO  DELLA 
CONCESSIONE DELL’ACCREDITAMENTO REGIONALE DA PARTE DEGLI ENTI CHE SI 
COLLOCANO  UTILMENTE  IN  GRADUATORIA  IN  RELAZIONE  ALLA  STRUTTURA 
PROPOSTA PER LA GESTIONE DELL’OSPEDALE DI COMUNITA’.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
Struttura: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
Centro di Costo/Ricavo: ==

Varese, 11/12/2023
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Marta Papagni)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Gianni Nosetti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 11/12/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


